PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do lguacu, 16 de abril de 2025.

Oficio n°® 4558/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 4/2025

Senhor Presidente,

Em atencdo ao Requerimento n® 4/2025, de autoria do Nobre Vereador Bosco Foz, encaminhado pelo
Oficio n®93/2025-GP, de 7 de fevereiro de 2025, dessa Casa de Leis, sobre os trabalhos de acessibilidade,
imprescindiveis na formulacdo de requisitos para a nova concessdo do transporte coletivo, remetemos a
manifestacdo do Instituto de Transportes e Transito de Foz do Iguagu — FOZTRANS —, por meio do Oficio n? 860,
de 15 de abril de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR
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Rua Edgard Schimmelpfeng, 43 @ Centro Civico
ns Foz do Iguacu - PR ® CEP 85863-900
Fone: (45) 2105-9600 e www.foztrans.pr.gov.br

Instituto de Transportes e

A foztrans@hotmail.com e foztrans@pmfi.pr.gov.br
Trénsito de Foz do Iguacu

MEMORANDO INTERNO
FOZTRANS / DPTP - DIRETORIA DE TRANSPORTES E

Emitente: DESENVOLVIMENTO PUBLICO Data: 15/04/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E
Destinatario:  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS NUmero: 860/
LEGISLATIVOS. 2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 4/2025
Prezada,

Em ateng&o ao Memorando Interno n° 23605/2025, que trata sobre o Requerimento n°® 4/2025, acerca
dos trabalhos de acessibilidade considerados na formulacdo de critérios para a nova concessdo do
transporte coletivo urbano, apresentamos a seguir 0os esclarecimentos pontuais:

1) Como os 6rgédos publicos tém assegurado que a acessibilidade seja considerada desde o
planejamento das campanhas sociais, preventivas e educativas em razédo do transporte publico
municipal?

No que se refere ao Transporte Publico Municipal, informamos que os setores competentes tém
adotado medidas para assegurar a acessibilidade a todas as pessoas. Destaca-se que a legislacao
federal recente reforca essa diretriz. A Lei n® 14.863, de 27 de maio de 2024, que alterou o Estatuto da
Pessoa com Deficiéncia, determina que “as campanhas sociais, preventivas e educativas devem ser
acessiveis a pessoa com deficiéncia’. Desse modo, esse publico sera considerado no planejamento
das futuras campanhas, garantindo que as mensagens sobre o transporte publico municipal alcancem
a todos de forma adequada e efetiva.

2) Existe uma avaliagdo sistematica sobre as barreiras comunicacionais (visuais, auditivas,
sensoriais) que possam dificultar o acesso da pessoa com deficiéncia ao conteldo dessas
campanhas?

As equipes envolvidas estdo orientadas a observar as diretrizes de acessibilidade em comunicacéo, de
forma a identificar e mitigar quaisquer obstaculos que possam dificultar o acesso de pessoas com
deficiéncia ao contetdo divulgado. Esse cuidado, a priori, funciona como uma avaliagao sistematica da
acessibilidade comunicacional, assegurando conformidade com a legislagdo vigente e com as
melhores préticas de incluséo.

3) Qual o percentual da frota adaptada com plataforma elevatéria para embarque/desembarque
sera exigido com requisito de habilitagcao?

Conforme consta na minuta do edital do Pregdo Eletrdnico n°® 222/2022, sobre a contratagdo que esta
vigente, é exigido que “a totalidade da frota deve ser adaptada para atender adequadamente pessoas
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com deficiéncia e idosos conforme leis pertinentes”. Portanto, atualmente, toda a frota em operagéo no
municipio € 100% acessivel, com elevadores para cadeiras de rodas em todos os veiculos, de modo
que a manutencdo desse patamar de acessibilidade plena é uma diretriz obrigatéria na nova
contratagdo, em atendimento ao Decreto Federal n® 5.296/2004 e a Lei Brasileira de Inclusdo. A nova
concessdo do transporte coletivo também exigird que 100% da frota de 6nibus seja acessivel,
equipada com plataforma elevatoria para embarque e desembarque de pessoas com deficiéncia ou

mobilidade reduzida.

4) Existe previsao na minuta de critérios e requisitos de contrapartidas de implementagao de
acessibilidade nos terminais, estagdes, e 0s pontos de parada do sistema viario?

Nao héa previsdo na contratacdo vigente, uma vez que o objeto oriundo pelo processo licitatério de
pregao eletrdnico n® 222/2022 é a “contratacao de empresa para prestacao de servicos continuados de
Onibus a serem utilizados no Transporte Coletivo de Foz do Iguacu, remunerados por quilometro
rodado”. Assim, eventuais adequagbes fisicas em terminais, estacdes ou pontos de parada
permanecem sob responsabilidade direta do Poder Publico Municipal, em programas proprios de
infraestrutura urbana, néo integrando o escopo contratual da futura concessionaria.

5) Existe previsdo na minuta de critérios e requisitos para exigéncia de sinalizagcdo para
pessoas com deficiéncia visual no interior dos veiculos/frota?

O edital determina o cumprimento das normas de acessibilidade vigentes (ABNT NBR 14022/2011 e
NBR 15570/2011). Embora ndo detalhe placas em Braille ou piso tatil interno, a concessionaria deve
adotar quaisquer recursos exigidos por essas normas.

6) Existe previsdo na minuta de critérios e requisitos para exigéncia de sinalizacdo sonora no
interior dos veiculos/frota, notificando o usuario sobre o percurso do trajeto?

De modo similar ao item anterior, ndo ha previsdo especifica na minuta do edital que exija a existéncia
de sinalizagcao sonora dentro dos veiculos (como anincios auditivos do trajeto, préximas paradas ou
outras mensagens sonoras informativas ao usuario). Por outro lado, o passageiro pode utilizar o
aplicativo Unico Foztrans, que € o aplicativo exclusivo do Transporte Coletivo de Foz do Iguagu. Com o
app, é possivel ativar o modo de acessibilidade, permitindo que o smartphone avise quando o 6nibus
esta chegando, em qual ponto ele deve fazer o desembarque e outras funcionalidades voltadas a
todos os tipos de passageiros com possiveis deficiéncia visual ou auditiva.

7) Existe previsdo na minuta de outros critérios e requisitos que possam contemplar o disposto
na Lei n° 13.146, de 06 de julho de 2015, que institui a Lei Brasileira de Inclusdo da Pessoa com
Deficiéncia (Estatuto da Pessoa com Deficiéncia)?

A minuta do edital incorpora, de maneira geral, os critérios e requisitos previstos na Lei Brasileira de
Inclusdo da Pessoa com Deficiéncia (Lei n°® 13.146/2015), ainda que ndo transcreva cada dispositivo
dessa Lei em seu texto. Em particular, o edital estabelece que a presta¢éo do servigo deve obedecer
integralmente a legislacdo pertinente em vigor, o que abrange todas as obrigacdes de acessibilidade
contidas no Estatuto da Pessoa com Deficiéncia. Adicionalmente, como ja citado, o documento faz
referéncia explicita ao cumprimento de normas técnicas da ABNT relacionadas & acessibilidade (por
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exemplo, NBR 14022 e NBR 15570), as quais foram desenvolvidas em consonancia com os decretos e
leis federais sobre o tema (incluindo o Decreto n® 5.296/2004 e a propria LBI). Portanto, qualquer
critério estipulado na Lei n° 13.146/2015 esta contemplado por meio da obrigacao de a concessionaria
cumprir a legislagdo nacional de acessibilidade. Isso envolve, entre outros pontos, garantir acesso
prioritério e seguro as pessoas com deficiéncia, treinamento de pessoal para atendimento adequado,
manutencdo de equipamentos de acessibilidade em pleno funcionamento e promocao de um servico
inclusivo.

8) Considerando o monitoramento e fiscalizagdo, existe um érgao responsavel por fiscalizar a
acessibilidade em geral no transporte publico em geral?

Toda a fiscalizacéo no Transporte Publico Municipal é realizada pelo Foztrans, por meio de sua equipe
de fiscalizacdo, assegurando que nao apenas as condigbes de acessibilidade estejam sendo
cumpridas, como demais itens obrigatorios dos veiculos.

9) Quais sdo as sang¢des aplicadas em casos de descumprimento do art. 73 da Lei n° 13.146, de
06 de julho de 20157

Do ponto de vista legal geral, o Estatuto da Pessoa com Deficiéncia prevé consequéncias para atos
que atentem contra os direitos da pessoa com deficiéncia. No ambito contratual e administrativo
municipal, caso a prestadora de servi¢cos do transporte coletivo descumpra obrigagBes correlatas aos
ditames da LBI — por exemplo, deixar de manter a frota acessivel ou de prestar auxilio adequado aos
usudrios com deficiéncia — ela estard sujeita as sangdes previstas no contrato e na legislagao
aplicavel. Tais sangdes incluem notifica¢cdes formais, multas administrativas proporcionais & gravidade
da infracdo, e podem evoluir, em caso de reincidéncia ou falhas graves, para penalidades mais
severas, como suspensdo do direito de licitar e contratar com o Poder Publico ou até mesmo a
rescisdo do contrato de concessao, nos termos da Lei de LicitagGes e do proprio edital. Um exemplo
de falha operacional que acaba implicando em sanc¢des listadas no Grupo Il acarretando no valor
equivalente a 30 Unidades Fiscais Municipais diz respeito a: Iniciar operacéo do veiculo com falta de
iluminagdo interna ou externa, campainha, extintor de incéndio, iluminagdo de letreiro indicativo,
descarga livre, silenciadores insuficientes, ou de qualquer dos equipamentos obrigatorios.

Atenciosamente,
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 860/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 4/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=95f7f541-d779-4951-80ae-cc8a8ccaba7c
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
95f7f541-d779-4951-80ae-cc8a8ccaba7c

Hash do Documento

70EF593DA7303932B15D212BBCC3BC1FBCDA1CD25F312B79A2C370BAE4A00A16

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 16/04/2025 é(so) :

ALINE MAICROVICZ MARTINS DUARTE (Signatario) - CPF: ***48264974** em 15/04/2025 17:15:35

-OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

DYORGENES VILLAR DA SILVA (Signatario) - CPF: ***17115912** em 15/04/2025 17:02:39 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N°® 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

ambito dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguacu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 4.558/2025
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 4/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=9d50a7be-0032-4bf9-bd83-ac84725a517b
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.
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O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 16/04/2025 é(sao) :
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Tipo: Assinatura Digital
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